(介 48) (地 132)（健Ⅱ 149）

令和３年６月 14 日

都道府県医師会担当理事  殿

日本医師会常任理事

江  澤   和  彦

（ 公 印 省 略 ）

介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型コロナウイルス

ワクチンの接種を行う場合の診療所開設等の取扱いについて

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種体制の医療法上の臨時的な取扱

いについては、「新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの迅速な接種のための

体制確保に係る医療法上の臨時的な取扱いについて(その２)」を令和 3 年 2 月 3

日付（地 503・健Ⅱ460）にて貴会宛てにご案内申し上げております。

今般、厚生労働省医政局総務課、健康局健康課予防接種室、老健局老人保健課

より各都道府県等宛に、介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型

コロナウイルスワクチンの接種を行う場合の取扱いに関する事務連絡が発出

されました。

今般の事務連絡は、高齢者の新型コロナウイルスワクチン接種に関して、市町村

が介護老人保健施設に対し、当該施設の入所者以外の者に新型コロナウイルスワ

クチンの接種を依頼する場合、診療所を有していない介護老人保健施設について

は、診療所開設届出の手続が必要となりますが、前出の事務連絡の取扱いを踏ま

え、診療所開設届出の手続は適切な時期に事後的に行うこととして差し支えない

ことが示されております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴

会管下郡市区医師会及び関係医療機関への周知方につきご高配賜りますようお願

い申し上げます。

記

（添付資料）

○ 介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型コロナウイルスワクチ

ンの接種を行う場合の診療所開設等の取扱いについて

（令3.６.９ 厚生労働省医政局総務課、健康局健康課予防接種室、老健局老人

保健課 事務連絡）

以上

事 務 連 絡

令和３年６月９日

各都道府県・市町村・特別区 衛生主管部（局）御中

各都道府県・指定都市・中核市 介護保険担当主管部（局）御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 総 務 課

厚生労働省健康局健康課予防接種室

厚生労働省老健局老人保健 課

介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型コロナウイルスワクチンの

接種を行う場合の診療所開設等の取扱いについて

予防接種行政につきましては、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型コロナウイルスワクチンの

接種を行う場合の取扱いについては、下記のとおりですので、これを御了知の上、

接種を予定する施設等に周知いただくようお願いします。

記

１．高齢者の新型コロナウイルスワクチン接種に関して、市町村が介護老人保健

施設に対し、（１）介護施設やサービス付き高齢者住宅等を訪問して入所者・入

居者に接種すること、（２）在宅の要介護高齢者等を送迎車で送迎し自らの介護

老人保健施設等で接種することを依頼する場合に、診療所を有していない介護

老人保健施設については、診療所開設届出の手続が必要となるが、「新型コロナ

ウイルス感染症に係るワクチンの迅速な接種のための体制確保に係る医療法上

の臨時的な取扱いについて（その２）」（令和３年２月１日付け厚生労働省医政

局総務課事務連絡）において診療所開設届出の手続は適切な時期に事後的に行

うこととして差し支えないとされており、例えば一連の接種の終了時等に事後

的に行うこととしても差し支えないこと。

２．１の場合においても、５月 25 日に公表された「個別接種促進のための追加支

援策」のうち、診療所が適用される財政支援の対象となること。